
„MUNKAANYAG – A MINISZTÉRIUM ÁLLÁSPONTJÁT NEM TÜKRÖZI” 
 

 
 

A külügyminiszter 
 

…./2009. (…..) KüM rendelete 
 

a külügyminiszter által adományozható elismerésekről 
 
 
A Magyar Köztársaság kitüntetéseiről szóló 1991. évi XXXI. törvény 10. § (2) bekezdésében 
foglalt felhatalmazás alapján, a külügyminiszter feladat- és hatásköréről szóló 166/2006. (VII. 
28.) Korm. rendelet 1. §-ában meghatározott feladatkörömben a következőket rendelem el:  
 

1. §  
 

A feladat- és hatáskörömbe tartozó területeken végzett tartósan magas színvonalú szakmai 
tevékenység elismerése céljából a 2. §-ban meghatározott szakmai elismeréseket (a továbbiakban: 
elismerés) alapítom. 
 

2. § 
 

(1) Elismerés:  

a) a „Magyar Köztársaság Nemzetközi Kapcsolataiért” elismerés; 

b) a „Magyar Külügyek Szolgálatáért” érdemérem; 

c) az „Európai Magyarországért” elismerés; 

d) a „Magyarországért Európában” elismerés; 

e) a „Pro auxilio civium Hungarorum” emlékplakett; 

f) a „Pro Patria Hungarica” emlékplakett; 

g) a „Jó szomszédság és megértés” díj. 

 (2) A külügyminiszter által  

a) a „Magyar Köztársaság Nemzetközi Kapcsolataiért” elismerés, valamint a „Magyar 
Külügyek Szolgálatáért” érdemérem magyar vagy nem magyar állampolgár, 

b) az „Európai Magyarországért” elismerés központi államigazgatási szerv köztisztviselője, 

c) a „Magyarországért Európában” elismerés – a b) pontban meghatározott személyek 
kivételével – magyar és nem magyar állampolgár, 

d) a „Pro auxilio civium Hungarorum” emlékplakett a Magyar Köztársaság tiszteletbeli és 
hivatásos konzuli tisztviselője, 

e) a „Pro Patria Hungarica” emlékplakett magyar, vagy volt magyar állampolgár  

részére, valamint posztumusz is adományozható.  

  

Készítette: dr. Király Edina                             Látta: dr. Lemák Ella              Jóváhagyta: Horváthné dr. Fekszi Márta 
                                                      



„MUNKAANYAG – A MINISZTÉRIUM ÁLLÁSPONTJÁT NEM TÜKRÖZI” 
 

(3) A „Jó szomszédság és megértés” díjban részesíthető személyek körét, az évente 
adományozható elismerések számát, leírását, az adományozás feltételeit és rendjét a rendelet 
Függelékét képező, a Magyar Köztársaság Külügyminisztériuma és a Szlovák Köztársaság 
Külügyminisztériuma között, a Magyar Köztársaság külügyminisztere és a Szlovák Köztársaság 
külügyminisztere által létrehozott közös díjról szóló Megállapodás tartalmazza.  

3. § 
 

(1) Az elismerés adományozására – a „Magyarországért Európában” elismerés kivételével - egy 
három főből álló Bizottság tesz javaslatot.  
 
(2) A Bizottság elnöke a Külügyminisztérium államtitkára, további tagjai:  

a) a 2. § (1) bekezdés a)-b), valamint e)-f) pontjában meghatározott elismerés 
adományozása esetében a Külügyminisztérium - államtitkár által jelölt – 
szakállamtitkára, valamint a humánpolitikai feladatokkal foglalkozó főosztály vezetője; 

b) a 2. § (1) bekezdés c) pontjában meghatározott elismerés adományozása esetében a 
Külügyminisztérium európai igazgatója és a Nemzeti Fejlesztési Ügynökség elnöke. 

(3) A „Magyarországért Európában” elismerés adományozása esetében a (2) bekezdés b) 
pontjában meghatározott Bizottság kiegészül a külügyminiszter által jelölt további három, az 
európai integrációval kapcsolatos szakterületükön kiemelkedő elismertségű taggal.  

(4) A Bizottság a szakmai indokolással ellátott javaslatát az elismerés adományozásának 
időpontja előtt legalább 30 nappal terjeszti a külügyminiszter elé. A Bizottság javaslata 
tartalmazza a jelölt személyi adatait és hozzájáruló nyilatkozatát személyes adatai kezeléséhez. 
 
(5) A „Pro auxilio civium Hungarorum” elismerés adományozásához a konzuli tisztviselő 
irányítását ellátó diplomáciai, illetve konzuli képviselet javaslata is szükséges. 
 
(6) Az adományozásról a külügyminiszter egyedi határozattal dönt. 
 
(7) A 2. § (1) bekezdés a)-f) pontjai szerinti elismerések alapszabályait a Melléklet tartalmazza.  
 

4. § 
 

(1) Az elismerést ünnepélyes keretek között a külügyminiszter vagy az általa megbízott személy 
adja át.  
 
(2) A posztumusz elismerés átvételére a 3. § (2) bekezdésében meghatározott Bizottság 
javaslatában megjelölt hozzátartozó jogosult. 
 

5. § 
 

(1) Elismerés nem adományozható olyan személynek, aki fegyelmi büntetés vagy büntető ítélet 
hatálya alatt áll. 
 
 
 

Készítette: dr. Király Edina                             Látta: dr. Lemák Ella              Jóváhagyta: Horváthné dr. Fekszi Márta 
                                                      



„MUNKAANYAG – A MINISZTÉRIUM ÁLLÁSPONTJÁT NEM TÜKRÖZI” 
 

(2) Az elismerést a külügyminiszter egyedi határozattal visszavonja, ha az elismerésben 
részesített személyt a bíróság szándékos bűncselekmény miatt jogerősen elítélte.   
 
(3) Az adományozás és visszavonás tárgyában hozott egyedi határozatot a Magyar Közlöny 
Hivatalos Értesítőjében közzé kell tenni. 
 
(4) Az elismerések adományozásáról és visszavonásáról a Külügyminisztérium nyilvántartást 
vezet.  
 

 
6. § 

 
Az elismerések pénzügyi fedezetét a Külügyminisztérium fejezeti költségvetésben kell 
biztosítani.  

 
 

7. § 
 

(1) Ez a rendelet a kihirdetését követő 8. napon lép hatályba, és egyidejűleg hatályát veszti 

a) a „Magyar Köztársaság Nemzetközi Kapcsolataiért” elismerés alapításáról szóló 4/2004. 
(III. 24.) KüM rendelet; 

b) az Európai Magyarországért és a Magyarországért Európában elismerésekről szóló 
2/2007. (V. 8.) KüM rendelet; 

c) a „Pro auxilio civium Hungarorum” emlékplakett alapításáról szóló 9/2003. (V. 20.) KüM 
rendelet;  

d) a „Pro Patria Hungarica” emlékplakett alapításáról szóló 2/1991. (XI. 26.) KüM rendelet. 

 
 
 
 

Dr. Göncz Kinga 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Készítette: dr. Király Edina                             Látta: dr. Lemák Ella              Jóváhagyta: Horváthné dr. Fekszi Márta 
                                                      



„MUNKAANYAG – A MINISZTÉRIUM ÁLLÁSPONTJÁT NEM TÜKRÖZI” 
 

 
 

Melléklet a külügyminiszter által adományozható elismerésekről 
szóló  ..../2009. (.. ..) KüM rendelethez 

 
 
„Magyar Köztársaság Nemzetközi Kapcsolataiért” elismerés 
 

1. A Magyar Köztársaság külpolitikai érdekeinek érvényesítésében, a magyar diplomáciai és 
konzuli szolgálat működésének fejlesztésében, az euro-atlanti integráció elmélyítésében, 
illetve a Magyar Köztársaság és egyes külállamok kétoldalú kapcsolatai fejlesztésének 
valamely területén kiemelkedő tevékenységet végzett személyek elismeréséért 
adományozható. 

2. Az elismerés évente legfeljebb 3 fő részére adományozható. 

3. Az elismerés átadására minden évben augusztus 24-én, a Lánchíd 1842. évi alapkőtételi 
ünnepségének évfordulóján kerül sor.  

4. A kitüntetett elismerő oklevelet és emléktárgyat kap.  
Az emléktárgy Lánchidat formázó, bronzból készült, 15 cm hosszúságú kisplasztika, 
amely 20 cm átmérőjű fehér márvány alapzaton áll, az alapzaton – A Magyar Köztársaság 
külügyminiszterétől – A Magyar Köztársaság Nemzetközi Kapcsolataiért – vésett 
felirattal.  
 

„Európai Magyarországért” elismerés 
 

1. A hosszú időn keresztül kiemelkedő, rendkívüli teljesítményükkel hazánk európai 
integrációját elősegítő, illetve a Magyar Köztársaság sikeres, az ország és állampolgárai 
érdekeit támogató Európai Uniós tagsághoz, valamint a tagságból fakadó feladatok 
teljesítéséhez hozzájáruló személyek elismeréséért adományozható. 

2. Az elismerés évente 5 fő részére adományozható. 

3. Az elismerés átadására minden évben május 9-én, az Európa Nap alkalmából kerül sor.  

4. Az elismerés formája Miniszteri Elismerő Oklevél. 
 
„Magyarországért Európában” elismerés 
 

1. A hosszú időn keresztül kiemelkedő, rendkívüli teljesítményükkel hazánk európai 
integrációját elősegítő, illetve a Magyar Köztársaság sikeres, az ország és állampolgárai 
érdekeit támogató Európai Uniós tagsághoz, valamint a tagságból fakadó feladatok 
teljesítéséhez hozzájáruló személyek elismeréséért adományozható. 

2. Az elismerés évente 5 fő részére adományozható. 

3. Az elismerés átadására minden évben május 9-én, az Európa Nap alkalmából kerül sor.  

4. Az elismerés formája kisplasztika vagy érem. 

 
 
 

Készítette: dr. Király Edina                             Látta: dr. Lemák Ella              Jóváhagyta: Horváthné dr. Fekszi Márta 
                                                      



„MUNKAANYAG – A MINISZTÉRIUM ÁLLÁSPONTJÁT NEM TÜKRÖZI” 
 

„Magyar Külügyek Szolgálatáért” érdemérem 
 

1. A magyar külügyek terén végzett kiemelkedő munkásságával, szakmai tevékenységével 
kimagasló érdemeket szerzett személyek elismeréséért adományozható. 

2. Az elismerés évente 10 fő részére adományozható. 

3. Az elismerés átadására minden évben, az október 23-ai nemzeti ünnep alkalmából kerül 
sor. 

4. Az elismerés díszdobozban elhelyezett ezüst érdemérem, melyhez sorszámozott 
adományozó okirat jár. 
Az érdemérem előlapján gróf Andrássy Gyula mellképe látható, valamint kör alakban „A 
MAGYAR KÜLÜGYEK SZOLGÁLATÁÉRT” felirat helyezkedik el. Hátlapján a 
magyar címer és körben a „KÜLÜGYMINISZTÉRIUM” felirat látható. 
 

„Pro auxilio civium Hungarorum” emlékplakett 
 
1. A magyar állampolgárok védelméért a Magyar Köztársaság kinevezett tiszteletbeli 

konzuli tisztviselőjének megszakítás nélkül tíz éve eredményesen tevékenykedő, továbbá 
a magyar állampolgárok érdekében kimagasló tettet végrehajtó magyar tiszteletbeli vagy 
hivatásos konzuli tisztviselő elismeréséért adományozható. 

2. Az elismerés évente 5 fő részére adományozható. 

3. A kitüntetett emlékplakettet és igazoló okiratot kap.  
Az emlékplakett ovális alakú, bronzból készült, átmérője 110, vastagsága 10 milliméter. 
A plakett egyik oldalát a Magyar Konzuli Konferencia 1996-ban alapított, a budapesti 
Millenniumi Emlékművet ábrázoló emblémája, másik oldalát pedig a „Pro auxilio civium 
Hungarorum” kidomborodó felirat, továbbá a kitüntetett személy bevésett neve és a 
kitüntetés adományozásának évszáma díszíti. 
 

„Pro Patria Hungarica” emlékplakett 
 

1. A hazáért, a magyar nemzet és más nemzetek kapcsolatainak ápolásáért elévülhetetlen 
érdemeket szerzett magyar vagy volt magyar állampolgárok elismeréséért 
adományozható. 

2. Az elismerés évente 5 fő részére adományozható. 

3. A kitüntetett emlékplakettet és igazoló okiratot kap.  
Az emlékplakett kerek alakú, bronzból készült, átmérője 125, vastagsága 12 milliméter. A 
plakett egyik oldalát Szent István kardjának másolatát ábrázoló kép és a „Pro Patria 
Hungarica” felirat díszíti. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Készítette: dr. Király Edina                             Látta: dr. Lemák Ella              Jóváhagyta: Horváthné dr. Fekszi Márta 
                                                      



„MUNKAANYAG – A MINISZTÉRIUM ÁLLÁSPONTJÁT NEM TÜKRÖZI” 
 

 
 
 

Függelék a külügyminiszter által adományozható elismerésekről 
szóló  ..../2009. (.. ..) KüM rendelethez 

 
 

Megállapodás a Magyar Köztársaság Külügyminisztériuma és a Szlovák Köztársaság 
Külügyminisztériuma között, a Magyar Köztársaság külügyminisztere és  

a Szlovák Köztársaság külügyminisztere által létrehozott közös díjról 
 

A Magyar Köztársaság Külügyminisztériuma és a Szlovák Köztársaság Külügyminisztériuma 
(továbbiakban a “felek”): 
 

törekedve két ország közötti kétoldalú kapcsolatok továbbfejlesztésére, az Európai Unió 
szellemisége és értékei szerint, az 1995. március 19-én Párizsban a Magyar Köztársaság és a 
Szlovák Köztársaság között a jószomszédi kapcsolatokról és a baráti együttműködésről szóló 
Szerződés és a Magyar Köztársaság és a Szlovák Köztársaság miniszterelnökei által 2007. június 
18-án Pozsonyban elfogadott  „Közös Múlt, Közös jövő, Közös projektek tükrében” elnevezésű 
cselekvési program alapján; 
 

felismerve, hogy a civil társadalom érdekeinek szolgálata egyre fontosabb szerepet játszik 
a nemzetközi kapcsolatokban; 

elismerve az egyének és a közösségek szerepét a nemzetközi párbeszéd és a kölcsönös 
megértés pozitív irányú fejlesztésében; 

annak érdekében, hogy méltányolják és nyilvánosan is elismerjék a Magyar Köztársaság 
és a Szlovák Köztársaság állampolgárai, civil társulási, egyéb szervezetei, valamint közösségei 
által egy naptári év folyamán végzett mindazon tevékenységeket, amelyek jelentősen 
hozzájárultak a magyar-szlovák kapcsolatok fejlesztéséhez és erősítéséhez; 
 
megállapodtak a következőkről: 
 

1. cikk 
 
A miniszterek megalapították a “Jó szomszédság és megértés” elnevezésű közös díjat. 

 
2. cikk 

 
A díj célja, hogy nyilvánosan is elismerést kapjanak a magyar és szlovák állampolgárok, civil 
társulások, egyéb szervezetek és közösségek által az oktatás, kultúra, vallás, tudomány, 
tömegtájékoztatás terén, valamint a gazdasági és társadalmi szervezetekben elért olyan jelentős 
eredmények, amelyek a magyar és a szlovák kapcsolatok fejlesztését és intenzívebbé tételét, 
valamint a két nemzet közötti kölcsönös megértés erősítését tűzték ki célul. 
 

3. cikk 
 
1. A díj egy magyar-szlovák kétnyelvű, megegyező szövegű oklevél formájában kerül átadásra, 
amelyet a Magyar Köztársaság és a Szlovák Köztársaság külügyminisztere ír alá. A díj kétezer 

Készítette: dr. Király Edina                             Látta: dr. Lemák Ella              Jóváhagyta: Horváthné dr. Fekszi Márta 
                                                      



„MUNKAANYAG – A MINISZTÉRIUM ÁLLÁSPONTJÁT NEM TÜKRÖZI” 
 

(2000) eurónak megfelelő pénzjutalommal jár, amelyet a felek közösen, egyenlő mértékben 
biztosítanak és a nyertes országának pénznemében kerül kifizetésre. 
 
2. A díjat minden évben a Magyar Köztársaság és a Szlovák Köztársaság egy-egy természetes 
személyének, civil társulásának, szervezetének vagy közösségének adják át. 
 
3. A díjátadó ünnepségre a Magyar Köztársaság és a Szlovák Köztársaság között a jószomszédi 
kapcsolatokról és a baráti együttműködésről szóló Szerződés aláírásának évfordulóján kerül sor.  
 
4. A díjat minden évben egy ünnepség keretében adják át a díjazottnak, amely felváltva a 
Magyar Köztársaságban és a Szlovák Köztársaságban kerül megrendezésre. 
 
5. A Magyar Köztársaság és a Szlovák Köztársaság külügyminiszterei minden évben közösen 
teszik közzé a díjra történő jelölésre vonatkozó felhívásukat. A jelöléseket minden évben 
november 15. és december 15. között kell benyújtani. 

 
6. A jelöléseket a Magyar Köztársaság és a Szlovák Köztársaság külügyminisztériumaiba, vagy 
a Magyar Köztársaság Pozsonyi Nagykövetségére és a Szlovák Köztársaság Budapesti 
Nagykövetségére egyidejűleg kell benyújtani. 
 
7. Minden jelölésnek tartalmaznia kell a jelölt természetes személy, civil társulás, szervezet 
vagy közösség pontos elnevezését, tevékenységének és eredményeinek leírását, és részletezni 
kell, hogy mennyiben járult hozzá a magyar-szlovák kapcsolatok fejlesztéséhez vagy 
erősítéséhez.  
 
8. A díjazottat az elkövetkező öt évben nem lehet ismét a díjban részesíteni. 
 
9. A benyújtott jelölések alapján mindkét félnek két jelöltet kell kiállítani - egyet magyar és 

egyet szlovák részről. 
 
10. A külügyminiszterek legkésőbb az adott év január 15-ig tájékoztatják egymást jelölésükről. 
 
11. A külügyminiszterek mindkét díjról közös megegyezés alapján döntenek. A közös döntést 

legkésőbb február 15-ig kell meghozniuk. 
 
12. A díjazottak neveit a díjátadó ünnepségen teszik közzé. 
 
13. A díjazottaknak és a jószomszédi viszony és megértés iránti elkötelezettségüknek a két ország 

külügyminisztériuma megfelelő média megjelenést biztosít.  Ehhez a díjazottak előzetes 
hozzájárulása szükséges. 

 

Készítette: dr. Király Edina                             Látta: dr. Lemák Ella              Jóváhagyta: Horváthné dr. Fekszi Márta 
                                                      



„MUNKAANYAG – A MINISZTÉRIUM ÁLLÁSPONTJÁT NEM TÜKRÖZI” 
 

 
4. cikk 

 
1. Ez a megállapodás az aláírás napján lép hatályba és mindaddig hatályos, amíg bármelyik 

fél felmondási szándékát nem jelzi. A megállapodás hatályát veszti a felmondási szándék 
bejelentése utáni hatodik hónap első napjával. 

 
2. A megállapodás kizárólag a felek közös írásbeli megegyezésével módosítható. 

 
3. A megállapodásban foglaltak teljesítésével kapcsolatos bárminemű vitát a felek 

tárgyalásos úton oldják meg. 
 
Készült Budapesten, 2008. december hó 15. napján két eredeti, angol nyelvű példányban.  
 
 
 
A Magyar Köztársaság    A Szlovák Köztársaság 
Külügyminisztériuma    Külügyminisztériuma 
részéről     részéről 
 
 
Dr. Göncz Kinga s.k.    Jan Kubis s.k. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

Készítette: dr. Király Edina                             Látta: dr. Lemák Ella              Jóváhagyta: Horváthné dr. Fekszi Márta 
                                                      



„MUNKAANYAG – A MINISZTÉRIUM ÁLLÁSPONTJÁT NEM TÜKRÖZI” 
 

Indokolás 
 

a külügyminiszter által adományozható elismerésekről szóló  
…/2009. (…) KüM rendelethez 

 
A Magyar Köztársaság kitüntetéseiről szóló 1991. évi XXXI. törvény, valamint a Kossuth-díjról 
és a Széchenyi-díjról szóló 1990. évi XII. törvény módosításáról szóló 2008. évi LXXI. törvény 
3. §-a a Magyar Köztársaság kitüntetéseiről szóló 1991. évi XXXI. törvényt (a továbbiakban: 
Kit.) kiegészítette a 10. § (2) bekezdéssel, mely – az alkotmányos követelménynek megfelelően – 
kifejezett felhatalmazást tartalmaz arra, hogy a Kormány tagja rendeletben szabályozza az 
elismerés alapításának, adományozásának rendjét. E törvényi felhatalmazás alapján lehetővé vált, 
hogy a – kormányzati gyakorlatnak megfelelően – Külügyminisztérium esetében is egy egységes 
rendelet szabályozza a külügyminiszter által adható elismeréseket, kitüntetéseket.  
 
A rendelet-tervezet a jelenleg hatályos rendelkezéseket foglalja össze, továbbá rendelkezik a 
„Magyar Külügyek Szolgálatáért” érdemérem, valamint a „Jó szomszédság és megértés” díj 
adományozásáról. A Külügyminisztérium vonatkozásában jelenleg négy hatályos rendelet 
rendelkezik az elismerésekről (a „Pro Patria Hungarica” emlékplakett alapításáról szóló 2/1991. 
(XI. 26.) KüM rendelet, a „Pro auxilio civium Hungarorum” emlékplakett alapításáról szóló 
9/2003. (V. 20.) KüM rendelet, a „Magyar Köztársaság Nemzetközi Kapcsolataiért” elismerés 
alapításáról szóló 4/2004. (III. 24.) KüM rendelet, valamint az Európai Magyarországért és a 
Magyarországért Európában elismerésekről szóló 2/2007. (V. 8.) KüM rendelet). E rendeletek a 
rendelet-tervezet kihirdetésével hatályukat vesztik 
 
A „Magyar Külügyek Szolgálatáért” Érdemérem alapításáról a 4/2007. KüM rendelet 
rendelkezett, mely kitüntetés – tekintettel a törvényi felhatalmazás hiányára – egyszeri 
adományozásra léphetett hatályba. A rendelet 2008. január elsejével hatályát vesztette, azonban a 
Külügyminisztérium szándéka, hogy a „Magyar Külügyek Szolgálatáért” Érdemérem 
adományozására az október 23-ai nemzeti ünnep alkalmából évente kerüljön sor. Erre 
figyelemmel a 4/2007. KüM rendelet szabályai beépítésre kerültek a rendelet-tervezetbe.  
 
A rendelet-tervezet a valamennyi elismerésre vonatkozó közös, általános szabályokat állapítja 
meg, míg a melléklete az egyes elismerések alapszabályait tartalmazza. 

A Magyar Köztársaság és a Szlovák Köztársaság között Párizsban, 1995. március 19-én aláírt, a 
jószomszédi kapcsolatokról és a baráti együttműködésről szóló Szerződés alapján a két ország 
külügyminisztere egy közös díj létrehozásáról döntött. Dr. Göncz Kinga magyar és Ján Kubiš 
szlovák külügyminiszter 2008. december 5-én aláírta „A Magyar Köztársaság 
Külügyminisztériuma és a Szlovák Köztársaság Külügyminisztériuma között, a Magyar 
Köztársaság külügyminisztere és a Szlovák Köztársaság külügyminisztere által létrehozott közös 
díjról szóló Magállapodást”. A Megállapodás tartalmazza a két külügyminiszter által alapított „Jó 
szomszédság és megértés” díjban részesíthető személyek körét, az évente adományozható 
elismerések számát, leírását, az adományozás feltételeit és rendjét. Ezen szabályok – figyelemmel 
arra, hogy a szlovák féllel közösen alapított és adományozandó díjról van szó – eltérnek a 
miniszteri rendelet általános rendelkezéseitől. Figyelemmel erre, valamint arra, hogy a 
Megállapodás tárcaközi megállapodás, mely nem igényel jogszabály által történő kihirdetést, 
ugyanakkor a Megállapodás szövegének megismerése a jelölések megtételének elengedhetetlen 
feltétele, ezért a Megállapodás Függelékként kapcsolódik a KüM rendelethez. 

Készítette: dr. Király Edina                             Látta: dr. Lemák Ella              Jóváhagyta: Horváthné dr. Fekszi Márta 
                                                      



„MUNKAANYAG – A MINISZTÉRIUM ÁLLÁSPONTJÁT NEM TÜKRÖZI” 
 

 

Készítette: dr. Király Edina                             Látta: dr. Lemák Ella              Jóváhagyta: Horváthné dr. Fekszi Márta 
                                                      


